



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO SOL: l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti ha approvato il bilancio per l'esercizio 2009.

- **Fatturato consolidato: €462,6 milioni (+0,6%),**
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA): €109,7 milioni (+10,3%),**
- **Risultato Operativo (EBIT): €49,9 milioni (-3,2%),**
- **Utile netto: €25,1 milioni (-27,9%).**

Deliberata distribuzione di un dividendo pari a 0,084 Euro per azione (0,081 Euro nel 2008) in pagamento dal 20 maggio 2010, con stacco cedola il 17 maggio 2010.

Nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione: confermati Aldo Fumagalli Romario, Presidente, e Marco Annoni, Vicepresidente.

L'Assemblea Ordinaria degli Azionisti di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 1.900 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio, ha approvato oggi il bilancio per l'esercizio 2009 e ha deliberato la distribuzione di un dividendo di €0,084 per azione ordinaria (€0,081 nel 2008), che sarà messo in pagamento a partire dal 20 maggio 2010, previo stacco della cedola n°12 il giorno 17 maggio 2010.

L'esercizio 2009 si è chiuso con un fatturato consolidato per €462,6 milioni (+0,6% rispetto ai 460,0 milioni del 2008), EBITDA pari a €109,7 milioni (pari al 23,7% del fatturato e +10,3% rispetto ai 99,4 milioni del 2008), Risultato Operativo (EBIT) pari a €49,9 milioni (-3,2% rispetto ai 51,5 milioni del 2008) e l'Utile netto consolidato pari a €25,1 milioni (-27,9% rispetto ai 34,8 milioni del 2008). Il risultato operativo e l'utile netto del 2008 avevano beneficiato di proventi non ricorrenti per €6,9 milioni e l'utile anche dell'effetto positivo una tantum per lo storno di imposte differite precedentemente accantonate per circa €8 milioni.

Il cash flow operativo consolidato è pari a €81,7 milioni e l'indebitamento finanziario netto è pari a €138,9 milioni, pressoché invariato rispetto agli €136,8 milioni di fine 2008. Il rapporto Indebitamento netto/Patrimonio netto, pari al 42,2%, si conferma molto solido ed in miglioramento rispetto al valore del 2008, come pure il rapporto Indebitamento netto/EBITDA che risulta pari a 1,27 (1,38 nel 2008).

La capogruppo SOL S.p.A ha registrato un fatturato pari a €207,4 milioni, in diminuzione del 5,2% rispetto al 2008, ed un utile netto pari a €13,0 milioni (€15,8 milioni nel 2008).

L'Assemblea ha, inoltre, eletto, previa definizione in 7 del numero dei suoi componenti, i membri del Consiglio di Amministrazione per il triennio 2010-2012 e determinato il loro compenso per l'esercizio 2010. I Consiglieri di Amministrazione nominati sono: ing. Aldo Fumagalli Romario, Presidente, dott. Marco Annoni, Vicepresidente, dott. Giovanni Annoni, dott. Stefano Bruscaagli, Avv. Giulio Fumagalli Romario, dott. Leonardo Alberti e Avv. Gianfranco Graziadei, quest'ultimo in possesso dei requisiti di indipendenza ai sensi dell'art. 148-ter del Dlgs. 58/1998, tutti tratti dall'unica lista presentata dal socio di maggioranza Gas and Technologies World B.V..



I curricula vitae dei membri del Consiglio di Amministrazione sono disponibili sul sito internet <http://www.sol.it>, nella sezione "Corporate Governance".

“Siamo molto soddisfatti dei risultati conseguiti nel 2009 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che attestano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL, nonostante il forte impatto della crisi economica sul settore manifatturiero, fortemente correlato a quello dei gas tecnici industriali”.

“Tra gli obiettivi per il futuro – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – annoveriamo l’espansione della nostra presenza diretta in nuovi mercati che possano rappresentare opportunità di sviluppo industriale sostenibile alla luce della futura ripresa economica e il rafforzamento nel settore della sanità e, in particolare dell’assistenza domiciliare”.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’ art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 47 società che operano in Italia ed in 18 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e in quello dell’Assistenza Medica a Domicilio (Area Home Care).

Allegati: Conto Economico e Situazione Patrimoniale Finanziaria consolidati

Contact: Barabino & Partners
Marina Riva
Tel 02 72 02 35 35
m.riva@barabino.it

Monza, 29 aprile 2010



Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2009	%	31/12/2008	%
Vendite nette	462.621	100,0%	460.043	100,0%
Altri ricavi e proventi	3.326	0,7%	2.752	0,6%
Lavori interni e prelievi	13.150	2,8%	9.675	2,1%
Ricavi	479.097	103,6%	472.470	102,7%
Acquisti di materie	130.114	28,1%	137.794	30,0%
Prestazioni di servizi	139.985	30,3%	142.036	30,9%
Variazione rimanenze	(1.282)	-0,3%	(2.283)	-0,5%
Altri costi	15.841	3,4%	15.328	3,3%
Totale costi	284.658	61,5%	292.875	63,7%
Valore aggiunto	194.439	42,0%	179.595	39,0%
Costo del lavoro	84.786	18,3%	80.156	17,4%
Margine operativo lordo	109.653	23,7%	99.439	21,6%
Ammortamenti	55.626	12,0%	51.574	11,2%
Altri accantonamenti	4.162	0,9%	3.250	0,7%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		(6.875)	-1,5%
Risultato operativo	49.865	10,8%	51.490	11,2%
Proventi finanziari	1.318	0,3%	1.267	0,3%
Oneri finanziari	8.081	1,7%	10.019	2,2%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(6.763)	-1,5%	(8.752)	-1,9%
Risultato ante-imposte	43.102	9,3%	42.738	9,3%
Imposte sul reddito	17.000	3,7%	6.750	1,5%
Risultato netto attività in funzionamento	26.102	5,6%	35.988	7,8%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(1.016)	-0,2%	(1.187)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	25.086	5,4%	34.801	7,6%
Utile per azione	0,277		0,384	



Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	31/12/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni materiali	317.965	307.692
Avviamento e differenze di consolidamento	12.420	6.932
Altre immobilizzazioni immateriali	3.557	1.910
Partecipazioni	561	519
Altre attività finanziarie	1.561	1.192
Imposte anticipate	3.111	2.853
ATTIVITA' NON CORRENTI	339.175	321.098
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	28.539	26.735
Crediti verso clienti	200.696	192.001
Altre attività correnti	12.063	17.949
Attività finanziarie correnti	240	522
Ratei e risconti attivi	1.492	1.387
Cassa e banche	41.984	33.256
ATTIVITA' CORRENTI	285.014	271.850
TOTALE ATTIVITA'	624.189	592.948
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	6.486	5.695
Altre riserve	177.422	151.869
Utile netto	25.086	34.801
Patrimonio netto Gruppo	319.493	302.864
Patrimonio netto di terzi	9.119	8.488
Utile di terzi	1.016	1.187
Patrimonio netto di terzi	10.135	9.675
PATRIMONIO NETTO	329.628	312.539
TFR e benefici ai dipendenti	9.265	9.677
Fondo imposte differite	3.472	3.740
Fondi per rischi e oneri	5.153	698
Debiti e altre passività finanziarie	145.684	138.114
PASSIVITA' NON CORRENTI	163.574	152.229
Passività non correnti possedute per la vendita		
Debiti verso banche	4.516	6.399
Debiti verso fornitori	64.281	69.846
Altre passività finanziarie	30.976	26.668
Debiti tributari	12.046	11.880
Ratei e risconti passivi	7.170	3.798
Altre passività correnti	11.998	9.589
PASSIVITA' CORRENTI	130.987	128.180
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	624.189	592.948